Утверждаю

                      Глава Администрации

  Константиновского района

                                                        ______________ В.Е. Калмыков
ПРОТОКОЛ № 2
Совместного заседания Совета по инвестициям при главе Администрации Константиновского района
и рабочей группы для разработки перечня инвестиционных проектов Константиновского района
20 июня 2017 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Волков А.П.
Дьячкин В.А.
Алферов В.И
Старцев С.А.

Жужнева Ю.А.

Кучеренко В.А.
Макаревская О.В.
Градобоева Л.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о наличии объектов муниципальной собственности и земельных участков, свободных от прав третьих лиц, которые могут быть переданы под развитие муниципально-частных проектов.
2. Информация о формировании раздела «Инвестиции» Прогноза социально-экономического развития Константиновского района на 2018-2020 годы.
3. Информация о результатах встречи с представителями ОАО «Региональная корпорация развития» по вопросу  передачи в концессию набережной зоны г.Константиновска.
Докладчики:
Жужнева Ю.А.

Кучеренко В.А.

Волков А.П.
1. Жужнева Ю.А. – начальник имущественного отдела Администрации Константиновского района
Докладчик проинформировала присутствующих об имеющейся муниципальной собственности. Сообщила, что объектов муниципальной собственности и земельных участков, свободных от прав третьих лиц, которые могут быть переданы под развитие муниципально-частных проектов в настоящее время не имеется.

Решение по первому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

2.
Кучеренко В.А.  – начальник отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района
16.06.2017г. в Министерство экономического развития Ростовской области сдан Прогноз социально-экономического развития Константиновского района на 2018-2020 годы, одним из основных разделов которого является раздел «Инвестиции».

По состоянию на 05.06.2017 г. от организаций и предприятий всех форм собственности получены ответы на запросы об основных показателях инвестиционной деятельности.

Инвестиционная активность хозяйствующих субъектов в районе характеризуется относительной неравномерностью по годам прогнозирования, объём инвестиций по полному кругу предприятий и организаций за счет всех  источников финансирования составляет год к году соответственно:   2015 год – 326, млн. рублей, 2016 год – 668,6 млн. рублей, 2017 год – 707,75 млн. рублей, 2018 год – 747,85 млн. рублей, 2019 год – 345,8 млн. рублей, 2020 год – 359,14 млн. рублей.
На резкое снижение инвестиционных вложений в 2015 году, по отношению к 2014 году, повлияло постепенное окончание работ по Федеральной целевой программе «Развитие транспортной системы России 2010-2020 годы» подпрограмме «Внутренний водный транспорт» (2014 год – 220,72 млн.руб., 2015 год – 41,41 млн.руб., 2016 год – 7 млн.руб.).

В 2016 году объём инвестиций в основной капитал планировался на уровне 663,4 млн. рублей. Фактически он составил 668,6 млн.рублей, что в сопоставимых ценах составило 99,2 % по отношению к плановому уровню.
По итогам  2016 года крупными и средними предприятиями района направлено средств в основной капитал в действующих ценах 316,13 млн. млн. рублей, что в 2,8 раза больше, чем в 2015 году.
Большая часть инвестиционных средств – 34,7% от общего объема инвестиций направлены наблюдаемыми организациями на строительство сооружений. Преимущественным источником финансирования инвестиций для реализации инвестиционных проектов, связанных с развитием производственной и социальной сферы района, являются  привлеченные средства предприятий и организаций –76,1%. Собственные средства составляют 23,9%. Бюджетные средства в общем объеме инвестиционных средств составили 72%.

В конкурентном секторе субъектов малого предпринимательства сохраняется рост инвестиционного спроса. Основной объём инвестиционных вложений приходится на сельхозтоваропроизводителей района.
Увеличение объёма инвестиций в 2017 - 2018 годах по отношению к предыдущим периодам, помимо других причин, связано с реализацией следующих проектов:

Бюджетного проекта по «Строительству очистных сооружений канализации г. Константиновска Константиновского  района Ростовской области». Планируемых объём инвестиционных вложений 2017 года 222,24 млн. рублей;

Масштабного инвестиционного проекта по «Строительству инновационной учебно-производственной молочной фермы на 450 голов дойного стада общей годовой производственной мощностью 4100 тонн молока и 69 тонн мяса КРС в живом весе» стоимостью 506 млн.рублей.

Кроме того, ожидаются значительные объемы инвестирования в индивидуальное жилищное строительство, будет продолжено малоэтажное строительство для льготных категорий граждан.

При разработке прогноза учтены объёмы инвестиций, согласно действующему реестру инвестиционных проектов Константиновского района, и бюджетные инвестиции, отраженные в муниципальных программах Константиновского района, средства предприятий и организаций всех форм собственности.
Решение по второму вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Кучеренко В.А. держать на контроле исполнение Прогноза социально-экономического развития Ростовской области на 2018-2020 годы.
3. Волков А.П.  – заместитель главы Администрации Константиновского района

Во исполнение указаний Губернатора, 18 мая 2017 года была проведена встреча с представителями ОАО «Региональная корпорация развития», на которой рассматривался вопрос о поиске заинтересованных частных инвесторов для передачи в концессию набережной зоны г.Константиновска с выездом на место. Стороны обсудили предлагаемые условия предоставления участков  и приняли решение о совместной работе по данному вопросу.

 Решение по третьему вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Волкову А.П. обеспечить взаимодействие с представителями ОАО «Региональная корпорация развития».
Протокол вел                                                  В.А. Кучеренко